Non ita tamen definitive concludit laudatus theologus, cui concordat cl. consultor canonista: putant scilicet praedicta testimonia aliis gravioribus testimoniis prorsus elidi, ac proinde, deficiente delegatione, matrimonium de quo agitur nullitate laborare. Quo circa, ommissa depositione actricis, de cuius veracitate haud immerito suspicantur, nituntur attestationibus Curiae Parisien, et Curiae Burdigalen, nec non novae depositioni in scriptis datae a parochio Skrimshire.

Et quod attinet ad Curiam Parisien., allegant I° testimonium parochi Marthae et primi eiusdem parochi vicarii asserendum nullam, in casu, delegationem ab eis datam esse. Verum hoc testimonium ad rem non pertinet; hic enim agitur de facultate directe concessa a Curia Parisien. Curiae Vestmonasterien. Allegant 2° epistolam Revmi Monlezum officialis dioecesanus Curiae Parisien, ad Emum S. C. C. Praefectum, in qua dicitur nullam ab ea Curia dari delegationem Londini « nisi Revmo Can. Thonson Cancellario Archiepiscopali, facta facultate subdelegandi ». At delegatio, in casu, iuxta depositionem sacerdotis Skrimshire, praecise dicto canonico data fuisset. Hic autem quin eam expresse excludat, ut dicta epistola insinuât, eam facile admittit.

Quod autem additur in eadem epistola, nullum in curiae archivio vestigium inveniri huius delegationis, non est sufficiens argumentum ad exsuffiendam depositionem testis *auctorizabilis*, prout est, quoad matrimonium, parochus, praesertim cum testis huiusmodi, ut in casu, vitae sanctitate commendetur.

Adhuc minus valent attestationes Curiae Burdigalen. Siquidem, ex hac parte, sacerdos Skrimshire citat dumtaxat « une lettre d'un Curé de Bordeaux, - parochus sponsi - laquelle en effet disait simplement que le Curé *consentait*

au mariage ». Qui, tamen, parochus Burdigalen. - solus testis competens in casu - cum, paullo post, vita functus sit, non potuit in praesenti iudicio interrogari.

Allegant, demum, praedicti eximii consultores, novam depositionem sac. Skrimshire ab eo in scriptis datam a. 1900, quae videtur opponi supra relatae eiusdem sacerdotis depositioni an. 1894, eamque destruere. Verum si consideretur hanc novam depositionem plenam esse haesitationibus; datam esse octavo post anno a matrimonii celebratione; sacerdot. Skrimshire noluisse eam iurare - je trouve impossible de jurer -; ita illum deposuisse dum scrupulis graviter agitaretur, et ab omnibus latitaret, uno excepto intimo amico quo mediante potuit haberi dicta depositio, facile cuique patebit scripturam huiusmodi aliud non esse quam infirmae mentis figmentum, atque ideo nihil valere contra primam firmam, claram et sibi cohaerentem depositionem, factam vix biennio a nuptiis elapso, et cum deponentis animus perfecto usu suarum facultatum frueretur.

Ex quibus omnibus sequitur, ni fallor, quod mox dicebam, delegationem, in casu, sin certam saltem probabilem esse, ac proinde de validitate matrimonii, de quo agimus, iuxta supra enunciatum principium, *in dubiis standum est pro valore matrimonii*, haud esse ambigendum.

Hisce praenotatis propositum fuit enojandum

Dubium

An constet de nullitate Matrimonii ex capite clandestinitatis in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re disceptata sub die 1 Martii 1902 censuit respondere: *Affirmative.*

LISBONEN. Summarium quaestionum quae S. Congregationis Concilii iudicio subiectae fuerunt die 14 Decembris 190! (1).

I. *Utrum Missae conventuales, etsi duae vel tres occurrant, semper cantari debeant in Patriarchali Ecclesia Lisbonensi?* (*Bestr. facti et iuris §§ 4 ad 11 et 13*) (2).

Et quatenus *negative*:

a) Utrum in Missis conventualibus lectis liceat interventus Clavigeri et Ceroferariorum? (*Restr. §§ 15 ad 20*)(3).

b) Utrum in iisdem Missis conventualibus lectis liceat calicem et Missale praedisponere super altare, atque illum, Missa nondum expleta, ab altari remove? (*Restr. § 23*)(4).

c) Utrum in iisdem Missis conventualibus lectis permissus sit usus pelvis et urceoli ex argento, uti in episcopalibus? (*Restr. §§ 24 ad 27*) (5).

d) Utrum iisdem intervenire possit Sacerdos, qua Caeremoniarum magister, vel qua Assistens, vel qua inserviens, loco inservientis? (*Restr. §§ 28 ad 32*) (6).

Et quatenus *Affirmative*:

a) Utrum in Missis conventualibus simpliciter cum cantu sine ministris permissus sit interventus Ceroferariorum, atque Clavigeri in Missis solemnibus cum ministris? (*Restr. % 16*) (7).

(1) Monitum : hoc Volumine XXXIV. 289 iam relata fuit quaestio enodanda super consuetudine in re liturgica.

(2) Singulis Summarii quaestionibus, S. C. Congregationis iudicio subiectis, heic opportunum iudicamus responsum apponere, d. d. 14 Decembris, et Constitutionibus Pontificiis vel Rubricis vel Decretis S. R. Congregationis munire: ut generale responsum « *Servetur ius commune, Rubricae et Decreta S. R. Congregationis* », a S. C. Congregatione exhibitum omnibus singulisque propositis quaestionibus, particulare quodammodo evadat, quidque in praxi tenendum sit apprime innotescat. Itaque sit ad primam propositam quaestionem responso: *Affirmative*. Constat ex Const. Benedicti XIV *Cum semper oblata*: ex auctoritate Quarti, p. I, tit. 3, sect. I, dub. i: Pasqualigo, q. 882; De Herdt, *Prax. Capit. Cap. XXVII*, § 5; Ferraris, *Bibl. Can.* ad voc. *Canonicus*, art. V, n. 66 et seq. Ex Decr. S. R. Congregationis, n. 404 ad 3, 431 ad 2 et 3, 603, 970 ad 4, 2960 ad 4, 3597 ad 6, 3627 ad 2, 3722 ad 4, 2331 ad 11, 552, 2427 ad VII, 691, 292, 480, 925, 1819, etc.

(3) Provisum in prima responsione negativa.

(4) Provisum pariter ut supra.

(5) Item provisum ut supra.

(6) Item provisum ut supra.

(7) *Negative ad utrumque*. Constat ex Conc. Trid. Sess. XXII, *De observ. in celebr. Missarum*; ex Const. Pii Pp. V *Quo primum* Missali praemissa, et

b) Utrum in Missis conventualibus, vel cantatis vel solemnibus, licitus sit usus pelvis et urceoli ex argento? (*Restr.* §§ 24 ad 27} (1).

II. *Utrum tolerari debeant privilegia, quae sibi arrogat Capitulum Patriarchale in usu Insignium, in exercitio Pontificalium, in servitio chori et altaris, et iii specie:*

a) Usus Mantelleti: usus Insignium choralium singulariter, non capitulariter, extra Ecclesiam et Dioecesim (*Restr.* § 44, *Ephem. Lit. an. 1901, n. 1, dub. VI, pag. 40*) (2).

b) Usus caligarum, sandaliorum, et chirotecarum ex auro et argento ornatorum, mitrae pretiosae et ex damasceno: gremialis, palmatoriae: ritus praegustationis panis et vini: assistentia Beneficiati pluviale induti: *Pax vobis* pro *Dominus Vobiscum*, et trina benedictio in Missis, Vesperis et Laudibus, pontificaliter celebratis (*Restr. loc. cit. Ephem. Lib. n. 1, pag. 31*) (3).

c) Celebratio Pontificalium extra Ecclesiam patriarchalem, sine assistentia Capituli, et celebratio Pontificalium pro defunctis (*Restr. loc. cit. Ephem. Lit. n. 1, pag. 36 et 39*) (4).

d) Usus faldae, Patriarchae propriae, pro Dignitatibus Capituli (*Restr. loc. cit. Ephem. Lit. num. 1, pag. 37*) (5).

ex Rubricis, quae de ritibus praefatis altum silentium servant in casu, dum Ceroferarios exigunt in solemnibus, atque implicite utrumque ritum in simpliciter cantata respuunt.

(1) Negative. Constat ex Rubricis Missalis Tit. XX De praep. altaris, tit. VII, n. 10: ex Decretis, n. 2310 ad 4, 1131 ad 21, 2624 ad 11 in fine.

(2) Negative in omnibus. Constat ex Bulla *Quamvis aequo* et ex Brevi *Iam inde ab anno*, Lisbonensium Canonorum privilegia moderantibus; ex Decr. Executoris ipsius Brevi *Iam inde ab anno*, quod et de mantelleti penitus silet, et alia Insignia concedit Canonicis dum capitulariter incedunt tantum. Item ex Decretis S. R. Congr. 2579, 2578 ad 2 ex tribus dubiis additionalibus, 3104 ad 12, 3784 ad 3.

(3) Negative in omnibus. Constat ex Breve Pii Pp. IX, 1855, quae Insignium privilegia tribuens Dignitatibus Lisbonensibus, eadem limitat, iubetque ut servanda servantur; ex Decr. S. R. Congr. 2418 ad V, 1, 5, 8; 1131 ad 8; ex auctoritate Bauldry, Catalani, De Herdt, in sua *Prax. ponti f. tom. I, n. 51, lit. a*; ex Decr. Roman. Pontificum, n. 2624 ad 4, 8 et 16; 2418 ad 1, 4, 5, 6, 7 et 8; 1728 ad 3 et 10; 3765 ad 1, 2 et 3.

(4) Negative ad utrumque. Constat ex Decr. S. R. Congr. 2418 ad 11; 1131 ad 5; 1728 ad 2; 2624 ad 12 et 13.

(5) Negative, ex Decr. 2624 ad 4, 5 et 8.

e) Usus ornamento-rum pontificalium et faldae in processionibus, etiam extra Ecclesiam, in benedictionibus Candelarum, Cinerum, Palmarum et Fontis, in administratione Baptismi, et in aliis functionibus Ecclesiasticis (*Restr. loc. cit. Ephem. Lit. n. 1, pag. 38*) (1).

f) Sacrorum Oleorum benedictio, ab Archiepiscopo Auxiliari, Vicario Gen., peracta in Missa privata, in sacrario cum imminuto Diaconorum et Subdiaconorum numero et absque assistentia Canonorum (*Ephem. Lit. n. 1, pag. 42 et 51*) (2).

g) Delatio caligarum et sandaliorum ad Patriarcham, in Missa pontificali, per Beneficiatum cruciferum, loco Canonici subdiaconi ministrantis, qui nec assistat dum familiaris sandalia induit Pontificantem (*Restr. loc. cit. Ephem. loc. cit. pag. 44*) (3).

h) Usus annui cum gemma in Missa privata et solempni (*Restr. loc. cit.; Ephem. Lit. loc. pag. 44*) (4).

i) Loci in choro assignatio pro Archiepiscopo Vicario Gen. et Episcopis aliis praesentibus a cornu Epistolae (*Restr. loc. cit.; Ephem. Lit. loc. cit. pag. 46*) (5).

k) Accessus laicorum virorum et mulierum in presbyterio, imo in chori subselliis, tempore sacrarum functionum (*Ephem. Lit. loc. cit. pag. 47*) (6).

l) Celebratio Missae de Aurora, in Natali Domini, hora decima diei, sine cantu, vel cantata ad horam secundam post mediam noctem (*Ephem. Ut. loc. cit. p. 48*) (7).

(1) *Negative in omnibus.* Constat ex Decr. 2624 ad 8, quod ornamenta in casu adhibenda decernit et non alia iuxta num. 5. Item ex Decr. 2060, 1131 ad 17; 1163 ad 17.

(2) *Negative in omnibus.* Constat ex Decr. 3359 et 244; ex Rubrica Pontificalis, quae vult et supponit Missam pontificalem et non privatam: ex Decr. 3044 ad 2; 210 ad 1; 159, 1225, 1896, 3984, 236.

(3) *Negative.* Constat ex Caeremoniali Episc. lib. II, cap. VIII, n. 7; ex Decr. 4015 ad 2, et 9 ad 14; 3228 ad 3.

(4) *Negative.* Constat ex Decretis 483, 536, 2907 ad 5; 2079 ad 8, 3218, 3580, 3820, uti ex aliis, 2583 ad 6, 2805 etc.

(5) *Negative.* Constat ex auctoritate De Herdt *Prax Pontif. tom. I, n. Hi, a*; ex Decretis 2447 ad 1, 1886 ad 1, 442 ad 1, 444, 790, 1046, 1109, 2064, 3214; item ex Caerem. Episc. lib. I, cap. 13, n. 9.

(6) *Negative.* Constat ex Caerem. Episc. lib. I, cap. 11, n. 12, et cap. 13, n. 13; ex Decretis 157, 1258 ad 2, 3388 ad 4, 275, 1288, 1792, 1838 ad 1, 1849, 2462, 175, 802, 1593, 3549, etc.

(7) *Negative.* Constat ex Rubrica Missalis tit. 15, n. 4; item ex Decretis 2631 ad 1, et 2778 inter se conferendis.

m) Organi sonitus in feriis IV, V et VI maioris hebdomadae (*Ephem. Lit. loc. cit. pag. 50*) (1).

n) Vesperarum in choro recitatio dimidia hora post meridiem, et in solemnitatibus anticipatio Matutini et Laudum ad horas pomeridianas praecedentis diei (*Restr. pag. 47, § 44*) (2).

o) Inclinatio, genuflexionis loco, in ultimo circulo Missae Pontificalis, extante sacramento super altari (*Restr. loc. cit.; Ephem. loc. cit. pag. 51*) (3).

p) Omissio Missae de requie, prima die mensis non impedita, psalmodiarum poenitentialium et gradualium, et officii parvi Beatae Mariae V. (*Restr. loc. cit.; Ephem. Lit. loc. cit. pag. 52*) (4).

q) Usus formalii (*Restr. loc. cit.; Ephem. Lit. loc. cit. pag. 52*) (5).

r) Usus Rocheti cum mozzetta dum assistunt privatae Ordinarii Missae (*Ephem. Ut. loc. cit. pag. 50*) (6).

s) Thurificatio, unico ductu, ad Beneficiatus sacris vestibus et pluviali indutos (*Ephem. Ut. loc. cit. pag. 51*) (7).

t) Expositio solemnis SSmo Sacramento in Ostensorio ad ostiolum Tabernaculi (*Ephem. l. cit. loc. cit. pag. 51*) (8).

u) Processio in ipso presbyterio post cantum Tertiae, occasione qua Ordinarius Pontificalia peragit (*Ephem. Lit. loc. cit. pag. 53*) (9).

(1) *Negative*. Constat ex Caerem. Episc. lib. I, cap. 28, n. 2; ex Decretis 3804 ad 2, et 4044 ad 1.

(2) *Negative*. Constat ex Instit. 24 Bened. XIV, ex omnium Moralistarum auctoritate, item ex Decretis S. C. R. 2604, 2834 ad 1, 64, 67, 71, 3340, et ex Bened. XIV de Synodo dioec. Lib. 13, cap. 9, num. 13.

(3) *Negative*. Constat ex Caerem. Episc. Lib. I, cap. 21, n. 3; et ex praxi omnium Ecclesiarum.

(4) *Negative*. Constat ex Bulla S. Pii V *Quod a nobis*, Breviario praemissa, ex Rubricis gener. Missalis tit. V, n. 1, uti et ex pluribus Decretis S. R. Congregationis, 1154, 2657, 3129, 2928, 3856 ad 1 etc.

(5) *Negative*. Constat ex Caerem. Episc. Lib. I, cap. 7, n. 1; item ex Decr. S. R. Congregationis 2425 ad 9.

(6) *Negative*. Constat ex Decr. S. R. Congr. 3804 ad 1.

(7) *Negative*. Constat ex Decr. S. R. Congregationis 3280, 2049 ad 20.

(8) *Negative*. Constat ex consuetudine omnium Ecclesiarum, et ex Caeremoniali Episc. lib. II, cap. 33, n. 24, 27 et 33. Conf. De Herdt *Prax. Pontif. loc. cit.*

(9) *Negative*. Constat, ex Decr. 3228 ad 1.

v) Usus talaris violaceae in Caeremoniarum magistris, cum functiones dirigunt ad Capitulum non pertinentes et extra Cathedralem (1).

x) Recusatio assistendi Archiepiscopo Auxiliari Vicario Generali in functionibus episcopalem ordinem requirentibus, et pro Emo Patriarcha celebrandis (*Ephem. Lit. loc. cit. pag. 51*) (2).

y) An generatim Decretum *Romanorum Pontificum*, n. 2624, applicari omnibus in suis partibus debeat Canonicis Patriarchalis Lisbonensis quod attinet usum Pontificalium, usu tantum faldistorii excepto, ex Breve Pii Pp. IX *Exinde ah anno* (1855) illis permissu (*Ephem. Lit. loc. cit. pag. 30*) (3).

III. *Utrum statutis Capitularibus standum sit, etiam circa eas partes quae sunt contra ius commune (Restr. facti et iuris % 12)* (4).

IV. *An confirmari, an revocari debeat Decretum E-n Patriarchae, datum die 5 Februarii 1898 (Restr. §§ 33 et 36)* (5).

(1) *Negative*. Constat ex Decreto 2310 ad 3, et 2611 ad 12; item ex S.R.C. responso ad 2 ex dubiis propositis quoad habitum choralem Magistri Caeremoniarum d. d. 3 Apr. 1900 pro Dioec. Vicen.

(2) *Negative*. Constat ex Decr. 3984 ad 1 et 2, 159, 236; item ex recto sensu, cum archiepiscopus enim Emi Patriarchae vices gerit.

(3) *Affirmative*. Constat ex ipso Decreto Gen. *Romanorum Pontificum*, n. 2624, cit., quo Pius Pp. VII voluit *opportune praefinire quidnam iuris inducant Missae et Pontificalium usus, aliaque id genus Insignia, quibus piacuit Apostolicae Sedi. . . quaedam Canonicorum Collegia cohonestare*.

(4) *Negative*. Constat ex responso S. C. Concilii d. d. 14 Decembris 1901 « *Serventur ius commune, Rubricae et Decreta S. R. Congr.* »; adeo ut quod in statutis Capitularibus contra ius commune reperitur, *nullum sit et irritum*, neque ad illud exequendum Chorales ullo pacto adstringi possint, etsi ipsi statuta *iur er ando servare promiserunt (Decretal. Lib. II, tit. XI, cap. I in Sexto)*.

(5) *Negative ad I. Affirmative ad II*. Constat eodem responso S. C. Concilii, quo *edicatur servandas Rubricas et S. R. C. Decreta*. Atqui Decreta S. R. Congregationis exigunt, ut neque Canonici, neque Ordinarii dubia circa servitium chori, seu liturgica, *résolvant*, contra id quod Decretum Emi Patriarchae statuit, sed ad eandem S. Congr. *recurrendum* (Decr. 2621 ad 1, 179 ad 1, et 2425 ad 14); ergo. 2. Decreta item exigunt, ut Caeremoniarum magistris chorales omnes obediant in actu functionum (Decr. 2578 ad 10, 3611 ad 7), contra id quod Emus Patriarcha in praedicto Decreto decernit, ut nempe Caeremoniarum Magistri Choralibus subiiciantur; ergo. 3. Rubrica item Caeremonialis Episcoporum exigit, ut Capitulares omnes caeremoniarum s in his quae spectant divinum cultum sine contradictione obediant (*Lib. I, cap. V, n. 5*), contra id quod Decretum dictum Emi Patriarchae praescribit; ergo.

EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA

DUBIUM quoad validitatem absolutionis ob defectum iurisdictionis.

Statuta archidioecesis Mechliniensis et dioecesis Tornacensis haec habent:

1. « Nemo, praeter confessarium tum ordinarium, tum extraordinarium, sacramentalem confessionem religiosarum quarumcumque in communitate viventium, in monasterio valide excipere potest absque praevia Ordinarii facultate.

2. Monialium quae per aliquot dies extra monasterium versantur, confessiones audire potest in ecclesiis, etc., quilibet confessarius pro utroque sexu approbatus ».

Ita, ad litteram statuta Tornacensia, Mechlinensia autem fere idem sonant, nisi quod, in altero articulo, pro *per aliquot dies*, ponunt *ad tempus*.

His positis,

Titius ab Episcopo Tornacensi litteras accipit quibus approbatur ad confessiones excipiendas *personarum utriusque sexus, non tamen religiosarum*.

Dum in publica ecclesia confessarii munere defungitur, fidelibus reliquis se adiungit. Soror quaedam, ut aiunt, pertinens ad communitatem civitatis in qua Titius excipit confessiones, sed ad horam egressa e suo monasterio ad aliquod negotium componendum. In pluribus enim Institutis, integrum est Superiorissae facultatem facere exeundi per diem. Titius, audita confessione, absolvit sororem illam.

Postea autem dubitare coepit utrum valide impertient absolutionem, an contra, defectu iurisdictionis, nulla sit haec absolutio. Cum autem huiusmodi casus facile iterari possint, et, pro valore vel nullitate talis sacramentalis iudicii, variare debeat officium inquirendi de conditione religiosarum quae in ecclesia publica accesserint ad confessarium, ideo suppliciter (orator) adit Eminentiam Vestram, quatenus dubium sequens solve digne dignetur: Utrum Titius, in casu, valide absolverit praedictam religiosam, an caruerit requisita iurisdictione?

Quod si invalide absolverit, quomodo se in posterum gerere debeat si inter poenitentes animadverterit monialem; id est, qua cura interrogare debeat de adiunctis in quibus versetur accedens *Soror*?

S. Poenitentiaria ad praemissa respondet: Ratione habitae prioris statuti, Titium valide absolvisse: quoad interrogationes vero faciendas, nisi prudens suspicio suboriatur quod poenitens illicite apud ipsum confiteatur, posse confessarium a suprascriptis interrogationibus abstinere.

Datum Romae, in Sacra Poenitentiaria, die 7 februarii 1901.

B. POMPILI, S. P. *Datarias*.

A. CELLI S. P. *Subst*

LETTERA APOSTOLICA del Santissimo Signor Nostro Leone, per divina Provvidenza Papa XIII, a tutti i Patriarchi, Primati, Arcivescovi e Vescovi del mondo cattolico.